
 

LEY DE 13 DE FEBRERO DE 2020 N° 1281 

IY,acto. / 

é 

ffloievia 

/ 

MÓNICA EVA COPA MURGA 
PRESIDENTA DE LA ASAMBLEA LEGISLATIVA PLURINACIONAL 

Por cuanto, la Asamblea Legislativa Plurinacional, ha sancionado la 
siguiente Ley: 

LA ASAMBLEA LEGISLATIVA PLURINACIONAL, 

DECRETA: 

ARTÍCULO 1. (OBJETO). La presente Ley tiene por objeto modificar los 

Artículos 1 y 2 de la Ley N° 4019 de 9 de abril de 2009. 

ARTÍCULO 2. (MODIFICACIONES A LA LEY N° 4019 DE 9 DE ABRIL DE 

2009). 1. Se modifica el Artículo 1 de la Ley N° 4019 de 9 de abril de 2009, con 

el siguiente texto: 

"ARTÍCULO 1. De conformidad con el numeral 13 del parágrafo I del 

artículo 158 de la Constitución Política del Estado, se aprueba la 
transferencia, a título oneroso, de un lote de terreno con una superficie de 
10,19 hectáreas (ha) de propiedad de la Corporación Minera de Bolivia — 
COMlBOL, por un valor de $us3.- (Tres 00/100 Dólares Americanos) o su 

equivalente en moneda nacional, por metro cuadrado (m 2), ubicado en las 

faldas del Cerro de la Mina de San José del Municipio de Oruro, Provincia 
Cercado del Departamento de Oruro, registrado en las Oficinas de 
Derechos Reales del Departamento de Oruro, bajo la Partida N° 204, con 
Matrícula Computarizada N° 4.01.1.01.0016247; cuyas colindancias son.. 
al Norte, N.S.N.; al Sur, N.S.N.; al Este, N.S.N.; y al Oeste, N.S.N.; a favor 
de los socios trabajadores y personas particulares de la Cooperativa 
Minera "10 de Febrero" R.L., que se encuentran en posesión de estos 
predios y que no hubiesen sido beneficiados con anteriores transferencias 

de lotes de terreno." 

II. Se modifica el Artículo 2 de la Ley N° 4019 de 9 de abril de 2009, en lo 
referente a la lista de beneficiarios, conforme al Anexo que forma parte 

indivisible de la presente Ley. 

DISPOSICIÓN ADICIONAL 

ÚNICA. A fin de dar cumplimiento estricto a la presente Ley, así como a la Ley 
N° 4019 de 9 de abril de 2009, se otorga un plazo de noventa (90) días hábiles 

1 



Sen:Adriana Salvatierra Arriaza 
PRESIDENTA 

- CÁMARA DE SENA0aRES 

NAD. R S 	TARIO 

	

S ,  ; 	'140 Za(mma &tufa 
sEGUNDe CF-iETARIO 

	

CA 	L.IE SENADORES 
,gr,I1S1.41ilVA PLURINACIONAL 

SECRETARIA 
en, ¿liana 	in Senna 

TERCERA SECRETARIA 
CAMARA  DE SENADORES 

ASAMBLEA LEGISLkIIVA PLURINACIONAL 

10 
(Dip. Ir  an Lazarte Cafizaya 
TE  •  ER  SECRETARIO 
CÁMA RA DE  DIPUTADOS 

ASAIMILEA LEGISLATIVA PLURINACIONAL 

é r.51«,-/(, ‘-.07«,, ,i)(«(.1(, )/(i7 (/() 

t-c-i«J)17,7(yi'L:f-Irjri/i?!« .niy7 .p(tri())?(71 

a la Corporación Minera de Bolivia - COMIBOL, a partir de la publicación de la 
presente Ley, para suscribir la respectiva Minuta de Transferencia con todos 
los beneficiarios poseedores de los lotes de terreno, previa cancelación, así 

como el debido registro en oficinas de Derechos Reales. 

Remítase al Órgano Ejecutivo para fines constitucionales. 

Es dada en la Sala de Sesiones de la Asamblea Legislativa Plurinacional, a los 
nueve días del mes de octubre del año dos mil diecinueve. 

414V0 1/ 
E , 	le sorda Belzu ~~Dip Víctor 

PR SIDENTE 
CÁMARA DE DIPUTADOS 

/41/ 
dillediáAK/ÁI 

DIP TADA 'ECRE ARIA 
ip. Nay Lenz WPS 

SEGUNDA S CRETARIA 
CÁMARA DE DIPUTADOS 

ASAMBLEA LEGISLATIVA PLURINACIONI. 

2 



Por tanto, en ejercicio de la potestad conferida por el numeral 12, Artículo 

163 de la Constitución Política del Estado la promulgo para que se tenga y 

cumpla como Ley del Estado Plurinacional de Bolivia. 

Presidencia de la Asamblea Legislativa Plurinacional, ciudad de La Paz, a los 
trece días del mes de febrero del año dos mil veinte. 

nica Eva Copa urga 
PRESIDENTA 

ASAMB EA LEGISLATIVA PLURINACIONAL 



• 
I 

ANEXO 
LISTA DE BENEFICIARIOS 

N° MANZANO "1" LOTE CÉDULA DE 
IDENTIDAD SUPERFICIE 

1 Bonifacio Humacaya Ossio Lote - 3 6647103 Pt. 204,02 m 2  
2 Janneth Quispe Mitma Lote - 5  7304471 Or. 254,66 m 2  
3 Oscar Condarco Macias Lote - 7  4519248 Cbba. 190,56 m2  
4  Fidel Huanca Loza Lote - 8 5503759 Pt. 232,09 m 2  
N° MANZANO "2" LOTE CÉDULA DE 

IDENTIDAD SUPERFICIE 
5 4 Ariel Rubén Guzmán Orihuela Lote - 1 3551954 Or. 257,94 m 2  
6 Manuel Vizalla Condori Lote - 4  13134224 Pt. 193,91 m2  
7 René Zúñiga Álvarez Lote - 5  6656860 Pt. 191,33 m2  
8 Román Daga Martínez Lote - 7  6622450 Pt. 205,03 m2  
9  Daniel Chungara Quispe Lote - 8 7411438 Or. 240,35 m2  

10  Marcelino Achacata Arista Lote - 12 5534247 Pt. 210,70 m 2  
11 Jhovanna Choque Antonio de Álvarez Lote - 13 10533182 Pt. 222,87 m 2  
N° MANZANO "3" LOTE CÉDULA DE 

IDENTIDAD SUPERFICIE 
12 Luis Alberto Condarco Poma Lote - 1 7342616 Or. 

5067631 Or. 
271,88 m 2  

13 !ver Orlando Flores Arratia Lote - 4 170,07 m2  
N° MANZANO "4" LOTE CÉDULA DE 

IDENTIDAD SUPERFICIE 
14 Faustino Lucana Lojo Lote - 6 6693639 Pt. 258,02 m 2  
15 Víctor Acero Quispe Lote - 8 8589111 Pt. 171,66 m 2  
16 Judax Milán Guzmán Orihuela Lote - 10 6587581 Pt. 232,16 m 2 

 253,59 m2  
17 

Rufina 	Lucana 	Poma 	de Achacata 
(Heredera) 
German Achacata Arista (+) 

Lote - 17 7394982 Or. 

N° MANZANO "5" LOTE CÉDULA DE 
IDENTIDAD SUPERFICIE 

18 Edgar Huanca Alonzo Lote - 5 6717045 Pt. 242,38 m 2  
19  René Condori Huanca Lote - 7 8629794 Pt. 204,69 m2  
20  Carla Rodríguez Bernabé de Mamani Lote - 9 5133118 Pt. 204,21 m2  
21  Jannette Flores Laura Lote - 13 6684045 Pt. 235,80 m2  
22  Mónica Beltrán Apaza de Cáceres Lote - 16 7275531 Or. 297,54 m 2  
N° MANZANO "6" LOTE CÉDULA DE 

IDENTIDAD SUPERFICIE 
23 Jhaneth Acero Quispe Lote - 2 9422977 Cbba. 169,88 m 2  
24 Abel Apaza Ignacio Lote - 7 6587092 Pt. 265,23 m2  
25  Eber Choque Alonzo Lote - 8 10568023 Pt. 209,75 m2  
26  Filiberto Quispe Lía Lote - 14 5133732 Pt. 163,18 m2  

27 
Sonia 	Nancy 	Huarayo 	Coca 
(Heredera) 
Edwin Gómez Quispe(+) 

Lote - 16 

Lote - 19 

6587937 Pt. 110,38 m 2  

28 Andrés Condori Huanca 6665793 Pt. 177,48 m2  
N° MANZANO "7" LOTE CÉDULA DE 

IDENTIDAD SUPERFICIE 
29 Edgar Medrano Álvarez Lote - 1 6631921 Pt. 172,83 m 2  
30 Donato Romero López Lote - 3 4067235 Or. 165,54 m2  
31  Vismar Álvarez Zúñiga Lote - 4 7337335 Or. 202,54 m2  
32  Natividad Rocha Vallejos de Zubieta Lote - 5 7417062 Or.  	148,32 m2  
33 Ever Calluni Jorge Lote - 6 7331891 Or. 149,02 m2  

3 



19,do. PP 
z

ytdatulict 
el, 

34  Freddy Javier Condori Lote - 7 6622571 Pt. 184,42 m 2  
35 Olimpia 	Romero 	Choque 	Vda. 

 	Copali Lote - 8 5133186 Pt. 184,42 m2  
36  Delfín Coca Yampara Lote - 9 5941377 LP. 184,42 m 2  

37  Víctor Ramírez Plaza Lote - 10 3069738 Or. 184,42 m2  
38 Alfredo Quispe Mamani Lote - 11 5760477 Or. 184,42 m 2  
39  Jhon Edson Cruz Blanco Lote - 13 4041539 Or. 184,42 m 2  

N° MANZANO "8" LOTE CÉDULA DE 
IDENTIDAD SUPERFICIE 

40 Hugo Acero Alvarez Lote - 1 7395040 Or. 230,40 m 2  
41  Félix Condori Huanca Lote - 2 8641073 Pt. 200,19 m2  
42  Edwin Condori Huanca Lote - 4 5534645 Pt. 185,71 m2  
43  Luciana Mejía Hivaldo Lote - 5 5774676 Or. 183,26 m2  
44  David Anguela Zenteno Lote - 6 7374694 Or. 179,87 m 2  
45  Rafael Santiago Flores Ojeda Lote - 7 13026387 Or. 193,41 m2  
46  Roly Salamanca Santos Lote - 9 4065166 Or. 199,94 m2  
47 José Luis Poma Mamani Lote - 10 4453940 Cbba. 199,86 m2  

48. 
Elizabet Chavarría Pinto Vda. de Copa 
(Heredera). 
	 Máximo Copa Veramendi (+) 

Lote - 11 8630634 Pt. 199,87 m 2  

N° MANZANO "9" LOTE CÉDULA DE 
IDENTIDAD SUPERFICIE 

49 Jhilmar Sarsuza Lupe Lote - 3 7291584 Or. 222,52 m 2  
50 Amalia Calle Martínez Vda. de Mamani Lote 	4 662108 Or 214,58 m 2  
N° MANZANO "10" LOTE CÉDULA DE 

IDENTIDAD SUPERFICIE 

51  	René Acero Anguela Lote - 1 5734472 Or. 206,39 m 2  
52 Cándido Inocente Jachacallo Lote - 2 7416110 Or. 188,29 m 2  
53 Carlos Saravio Quispe Poma Lote - 3 6160704 LP. 196,78 m 2  

54 
Teresa Fiesta Porco Vda. de Mateo 
(Heredera) 
Cayetano Mateo Chamani (+) 

Lote - 4 3993462 Pt. 196,77 m 2  

55 Víctor Ramírez Mallcu Lote - 5 4054655 Or. 196,77 m 2  
56 Miguel Escobar Ignacio Lote - 6 6622620 Pt. 196,77 m 2  
57 José Luis Rodríguez Alaca Lote - 7 3537993 Or. 196,77 m2  
58 Froilán Choque Victoria Lote - 8 3117090 Or. 196,77 m2  

N° MANZANO "11" LOTE CÉDULA DE 
IDENTIDAD SUPERFICIE 

59 Donato Choque Colque Lote - 1 4060550 Or. 172,05 m2  
60 Fermín Alonzo Acero Lote - 2 7421477 Or. 181.08 m 2  

N° MANZANO "12" LOTE CÉDULA DE 
IDENTIDAD SUPERFICIE 

61 Juan Victorio Arroyo Rodríguez Lote 	1 5766065 Or. 205,03 m 2  
62 Franz Incapoma Mamani Lote - 3 10026699 LP. 204,56 m2  
63  Pedro Cachalla Coca Lote - 4 8561024 Pt. 203,29 m2  
64  Jacinto Surumi Inca Lote - 5 7390535 Or. 197,57 m2  
65 Jaime Mamani Ninavia Lote - 6 5517950 Pt. 192,82 m 2  
66 Demetrio Ticona Jorge Lote - 7 5139031 Pt. 188,41 m2  
67 Agustín Anguela Berrios Lote - 8 2791299 Or. 182,23 m2  
68 Vicente Acero Berrios Lote - 9 5124812 Pt. 191,56 m2  
69 Félix Cachalla Coca Lote - 10 5131342 Pt. 211,29 m 2  

N° MANZANO "13" LOTE CÉDULA DE 
IDENTIDAD SUPERFICIE 

70 Julia Huanca Mamani (Heredera) 
Marcial Huanca Santos (+) Lote - 1 5763963 Or. 257,23 m 2  

4 



71 Jacinto Condori Acero Lote - 4 5530031 Pt. 192,93 m 2  
72 Cirilo Alonzo Cáceres Lote - 5 13134028 Pt. 194,41 m2  
73 Ernesto Alonzo Huanca Lote - 6 3050476 Or. 211,21 m2  

N° MANZANO "14" LOTE 
CÉDULA DE 
IDENTIDAD SUPERFICIE 

74 Alex Loza Antonio Lote - 5 6717407 Or. 186,98 m 2  
75 Florencio Condori Choque Lote - 6 8589238 Pt. 189,19 m2  
76 Paulino Humacaya Ossio Lote - 7 5534414 Pt. 192,33 m 2  
77 

Dionisia Huanca Silva (Heredera) 
Wilfredo Quilla Juyari (+) Lote - 8 10533436 Pt. 187,41 m2  

78 Victoriano Bustos Humacaya Lote - 16 6693647 Pt. 250,45 m 2  

N° MANZANO "15" LOTE CÉDULA DE 
IDENTIDAD SUPERFICIE 

79 Guido Ossio Humacaya Lote - 2 8517487 Pt. 202,15 m 2  
80 Fidel Copa Veramendi Lote - 6 6587465 Pt. 183,49 m 2  
81 Domingo Poma Jesús Lote - 7 6544705 Cbba. 179,36 m2  
82 Jaime Guzmán Mateo Lote - 8 5566173 Pt. 179,45 m2  
83 José Champa Dueñas Lote - 9 8630490 Pt. 260,24 m' 

N° MANZANO "16" LOTE 
CÉDULA DE 
IDENTIDAD SUPERFICIE 

84 Martín Tola Choque Lote - 1 5757212 Or. 198,44 m 2  
85 Roger Jarro Condori Lote - 3 7393476 Or. 188,37 m2  
86 Primo Jarro Condori Lote - 4 5186185 Cbba. 188,39 m2  
87 Eleuterio Choque Flores Lote - 6 5900080 Cbba. 188,39 m2  
88 Félix Mateo Fiesta Lote - 8 3538099 Or. 192,29 m 2  
89 Domingo Ossio Janco Lote - 9 6693683 Pt. 191,61 m 2  

N° MANZANO "17" LOTE CÉDULA DE 
IDENTIDAD SUPERFICIE 

90 Veimar Yerko Checo Colque Lote - 1 9421737 Cbba. 209,68 m 2  
91 Francisco Incapoma Esprella Lote - 2 3370484 LID. 202,50 m2  
92 Humberto Guzmán Mateo Lote - 3 6597898 Pt. 222,94 m2  
93 Miguel Copa Meravendi Lote - 4 6587396 Pt. 199,97 m2  
94 David Mamani Velasco Lote - 5 3535558 Or. 212,40 m2  

95 

96 

Felipa Solano Flores Vda. de Yucra 
(Heredera). 
Antonio Yucra Diaz (+) 

Lote - 6 

Lote - 7 

5729637 Or. 210,57 m2  

Bárbara 	Eugenia 	Luna 	Blaz 
(Heredera). 
Samuel Mamani Velasco (+) 

5064726 Or. 209,65 m 2  

N° MANZANO "18" LOTE CÉDULA DE 
IDENTIDAD SUPERFICIE 

97 Simón Colque Policarpio Lote - 3 5131611 Pt. 199,62 m 2  

N° MANZANO "19" LOTE CÉDULA DE 
IDENTIDAD SUPERFICIE 

98 Roberto Checo Villegas Lote - 1 
Lote - 2 

40499620r. 186,16 m 2  
99 Romer Edson Gutiérrez Ambrocio 4061790 Or. 188,03 m 2  
100 Willam Limber Gutiérrez Ambrosio Lote - 3 4518923 Cbba. 192,02 m 2  
101 Nelson Félix Gutiérrez Ambrosio Lote - 4 4520669 Cbba. 195,23 m 2  
102 René Canaviri Jarro Lote - 5 5392447 SC. 194,92 m 2  
103 Huilzon Flores Yucra Lote - 6 4044632 Or. 195,01 m 2  

N° MANZANO "20" LOTE CÉDULA DE 
IDENTIDAD SUPERFICIE 

104 Trineo Coca Yampara Lote - 1 2735622 Or. 200,00 m 2  
105 Peregrino Flores Rodríguez Lote - 3 7271522 Or. 198,70 m 2  
106 Royer Renato Martínez Mamani Lote - 4 4075409 Or. 200,08 m 2  
N° MANZANO "21" LOTE CÉDULA DE  SUPERFICIE 

5 



látad, PP 
CP,  

' 1 -I 

I 

IDENTIDAD 
107 Jhonny Bernabé Lote - 1 5566178 Pt. 193,36 m 2  
108 Roly Agudo Arano Lote - 2 6226765 SC. 198,86 m2  
109 Ciprian Agudo Saca Lote - 3 6609462 Pt. 199,88 m2  
110 José Poma Estalla Lote - 4 5555026 Pt. 197,78 m2  
111 Hosberto Coca Agudo Lote - 5 5065844 Or. 200,20 m2  
112 Roberto Carlos Monzón Ordoñez Lote - 6 4040156 Or. 219,52 m 2  

N° MANZANO "22" LOTE CÉDULA DE 
IDENTIDAD SUPERFICIE 

113 Willams Yucra Cruz Lote - 1 7376863 Or. 237,59 m 2  
114 Mario Chungara Quispe Lote - 2 7426091 Or. 204,02 m 2  
115 Luciano Condori Loza Lote - 3 6632337 Pt. 200,33 m2  
116 Samuel Sarsuza Lupe Lote - 4 5774218 Or. 200,56 m2  
117 Omar Baltazar Quispe Lote - 5 3993772 Pt. 200,59 m 2  
118 Ariel Mamani Gutiérrez Lote - 6 7348866 Or. 201,06 m2  
119 Henry Quenta Mamani Lote - 7 6719398-1M Pt. 201,80 m 2  
120 Rimber Copa Veramendi Lote - 8 7347385 Or. 201,68 m2  
121 Iván Vargas Padilla Lote - 9 8528151 Pt. 201,77 m2  

N° MANZANO "23" LOTE CÉDULA DE 
IDENTIDAD SUPERFICIE 

122 Casimiro Rasguido Jachacollo Lote - 1 3530087 Or. 263,60 m 2  
123 Jhonny Ambrocio Navarro Lote - 2 7313967 Or. 263,60 m2  
124 Edwin Ramiro Paredes Achacollo Lote - 3 5765281 Or. 211,47 m2  
125 Freddy Armando Colque Escobar Lote - 4 5766177 Or. 227,27 m2  
126 Darío Ossio Huanca Lote - 5 10548602 Pt. 261,02 m 2  

6 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

